s'y conformer¹. Le parti italien, en effet, avait conservé ses mœurs patriarcales, sa vie laborieuse et sédentaire et aussi son caractère tout laïque. Les Pauvres de Lyon ressemblaient davantage à des moines sans règle reconnue, à un ordre qui attend son admission dans le sein de l'Église.

Ces différences s'accusent encore plus distinctement dans la discussion des questions qui suivent celle du mariage². La mémoire de Waldez et celle de Vivet, probablement son contemporain, et qui peut-être s'associa à lui dans son œuvre de réforme, étaient entourées, dans la communauté de Lyon, d'une vénération qui allait jusqu'au fanatisme³ : de l'aveu même de l'auteur du *Rescrit*, il s'en fallut de peu que la tiédeur des Lombards à l'égard du fondateur de la secte, ou du moins de son culte, ne fit un motif de schisme irréparable entre les deux fractions vaudoises⁴. La formule acceptée par les deux partis laisse d'ailleurs subsister un malentendu assez choquant. Mais on reconnaît, à travers

1. Sur le mariage chez les Vaudois : « O pauperes Lombardae et pauperes Lombardi et vos Spretantiae, vobis et maribus huius libri aperte protestis, haeretici esse conjugium, quod Catholici appellantur per Novum Testamentum prave contra matrimonium et contra alia scripturas ». Dollinger, *Beitr.*, II, p. 116. — « Mat. et. presbyter et diaconus apud eos non possunt habere uxorem, imo etiam non audent tangere mulierem ». Doat, dans Dollinger, *op. cit.*, II, p. 134. — « Creditur quod si postulatione alienus conjugis, conjugis supervenire poterit, tunc caste sine uxore, quod melius est cum sic stare in statu viduae, quam si verum adheret, sed si caste vivere non possit, tunc creditur quod melius est quod nubat ». *id.*, p. 116. — « Matrimonium dicitur esse fornicationem parvam, sed constituta vivat ». Day, d'Angsbourg, ed. Prozer, p. 27.

2. Signalons seulement la question de retour à la secte de deux « frères » qui en auraient été expulsés « pro causis specialibus ». Les deux partis reconnaissent qu'ils doivent être reçus sans qu'il leur soit imposé d'autre peine qu'une « confession complète ». Les Lombards insistent pour qu'on exige d'eux la promesse formelle de ne plus fuir à la loi de Dieu.

3. *Rescrit*, § 15, pp. 56-57.

4. « Dicitur Valdesium in Dei paradiso esse habitantem quod, si nos eandem quam et ipsi de Valdesio confessionem non faceremus, pacem nobiscum habere non poterit » : c'est un des députés de la communauté lyonnaise, Pierre de Balana, qui propose ce moyen terme. *Rescrit*, p. 59, § 15, V. plus loin le passage du traité *Supra Stella* sur les fondateurs des partis vaudois.